
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.819 31Terça-feira, 04 DE JANEIRO DE 2022

tação, Material e Patrimônio desta CEASA/PA, a partir de 01 de Janeiro de 
2022.
2. Os efeitos da Portaria a contar de 01/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 03 de Janeiro de 2022.
NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA
Diretora Presidente em Exercício
CEASA/PA

Protocolo: 747972

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 001/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
CONSIDERANDO o Processo 2021/1451098;
RESOLVE:
1. Exonerar o Sr. MARCELO TEIXEIRA PINTO, matrícula nº 5892222/4 do 
cargo de Chefe da Divisão de Documentação, Material e Patrimônio desta 
CEASA/PA, a partir de 31 de Dezembro de 2021.
2. Os efeitos da Portaria a contar de 31/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 03 de Janeiro de 2022.
NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA
Diretora Presidente em Exercício
CEASA/PA

Protocolo: 747971
PORTARIA N.º 003/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
Exonerar a Sra. ANA PAULA SANTANA LOPES, matrícula nº 57191521/1 do 
cargo de Chefe da Divisão Financeira e Contábil desta CEASA/PA, a partir 
de 03 de Janeiro de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 03 de Janeiro de 2022.
NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA
Diretora Presidente em Exercício
CEASA/PA

Protocolo: 747987

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 12
Exercício: 2021 Processo 2021/1382964
Objeto: Contratação emergencial de pessoa jurídica especializada na lo-
cação de veículos automotores terrestres para atender as necessidades 
da CEASA.
Fundamento Legal: Lei N° 13.303/2016, e de maneira complementar a Lei 
Nº 8.666/93.
Valor Total: R$ 61.800,00
Data da Assinatura: 27/12/2021 Vigência: 27/12/2021 a 24/06/2022 Or-
çamento:
Unidade Orçamentária: 58201 Fonte do Recurso: 0261006355 PTRES: 
23122129783380000
Natureza da Despesa: 33.90.33 – Passagens e despesas com Locomoção 
Sub elemento: 33.90.33.03 – Locação de Meios de Transpprtes Contrata-
do: IGOR RUSEF ROSA & CIA LTDA EPP
CNPJ: 12.040.805/0001-48
Endereço: Tv. José Pio, nº 709
CEP: 66.050-240 – Umarizal – Belém/PA
Ordenador: JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente CEASA/PA

Protocolo: 747895

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 02422/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 23/12/2021
Nome: EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Matrícula: 5903373/5
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 13/12/2021 a 20/12/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 747918

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: NOVA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, AUTORIZADA EM 
24/02/2021, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2020/1071921 - SEMAS, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
PERÍODO: 03/01/2022 A 02/01/2023
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-AGRONOMIA
SERVIDOR: DILMA RODRIGUES DE ANDRADE
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHARIA FLO-
RESTAL
SERVIDOR: JULIANA LIVIAN LIMA DE ABREU
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: NOVA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, AUTORIZADA EM 15 
/02/2021, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2021/64741 - SEMAS, NÃO ACAR-
RETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
PERÍODO: 03/01/2022 A 02/01/2023
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHARIA FLO-
RESTAL
SERVIDOR: GISELLE GLAUCIA BENIGNO DE OLIVEIRA (PCD)
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EM CARÁTER DE SUBS-
TITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 27/07/2021, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 
2021/641804 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO 
ERÁRIO.
PERÍODO: 03/01/2022 A 02/01/2023
FUNÇÃO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
SERVIDOR: AUGUSTO CESAR CASTRO DO NASCIMENTO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDOR: RONIEL MARQUES ALMEIDA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA-CIÊNCIA DA COMPU-
TAÇÃO
SERVIDOR: LUCAS DOS SANTOS FURTADO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA-REDE DE COMPUTADO-
RES
SERVIDOR: ERICK DE SOUSA PINTO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHARIA AM-
BIENTAL
SERVIDORES:
BRUNA COELHO DA CONCEICAO POJO
ANDREW WALLACE PALHETA VARELA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO
SERVIDOR: LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHARIA FLO-
RESTAL
SERVIDOR: ELLEN GLEYCE DA SILVA LIMA MALTAROLO
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EM CARÁTER DE SUBS-
TITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 13/09/2021, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 
2021/841449 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO 
ERÁRIO.
PERÍODO: 03/01/2022 A 02/01/2023
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDORES:
CELI ARAUJO DO NASCIMENTO
GISELE GUIMARAES RIBEIRO
CHEILA CRISTINA ALVES DA SILVA
SILVIO MARTINS CARDOSO
JOSIANE DE OLIVEIRA LESTON MARVAO
VALQUIRIA CRISTINA GONZAGA ARRUDA
DAYVISON DIEGO RAMOS SANTOS
PAULO CHARLES CORREA RAIOL FILHO
LORRANY SODARIO FERREIRA
SAMARA ANDREIA DA SILVA CORREA
SARA GONZAGA ARRUDA
SAMUEL PEREIRA GUIMARAES
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
SERVIDORES:
ANTONIO CARLOS BRASIL DE SOUZA
GEORGE ADRIANO FERREIRA DE MELO
ERIVALDO COSTA ALMEIDA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA-REDE DE COMPUTADO-
RES
SERVIDORES:
THULIO TAVARES FERREIRA
CLAUDIO LUIZ MEDEIROS DIAS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-AGRONOMIA
SERVIDORES:
NICOLLE RAFAELLA COSTA BEZERRA
LARISSA LOURENCO DE OLIVEIRA
PAULO EDENILSON FROES LEMOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-CIÊNCIAS BIOLÓGI-
CAS
SERVIDORES:
SMITH CAMPOS DE ALBUQUERQUE


